САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Жэнь Чуньянь

АНТОНИМЫИ КОНВЕРСИВЫ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель:

кандидат филологических наук, доцент

Донина Людмила Николаевна

Санкт-Петербург

2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ....................................................................................................6

ГЛАВА 1. ОТНОШЕНИЯ АНТОНИМИИ И КОНВЕРСИИ В

СВЕТЕ КОГНИТИВНОЙ ЛИНГВИСТИКИ................................................. 19

1.1. Антонимия и конверсия как часть системных отношений в

лексике .............................................................................................................19

1.1.1. Антонимы как выражение категории

противоположности ............................................................................... 19

1.1.2. Философское осмысление противоположностей,

репрезентированных на языковом уровне антонимами и

конверсивами ..........................................................................................21

1.1.3. Подходы к изучению антонимии.....................................25

1.1.4. Классификация антонимов с различных точек зрения . 30

1.1.5. Определение терминов конверсивы и антонимы-

конверсивы .............................................................................................. 36

1.2. Концептология как направление языкознания ..........................43

1.2.1. Концепт как базовое понятие когнитивной лингвистики43

1.2.2. Применение метода концептуального анализа,

разработанного проф. В.В. Колесовым, к описанию отношений

антонимии ............................................................................................... 54

1.2.3. Терминологический аппарат: антиконцепт,

антонимический концепт, концепт-оппозиция, синонимико-

антонимическая группа .........................................................................59

1.3. Представление антонимов, репрезентирующих русские

концепты, в учебных курсах русского языка ..............................................65

1.3.1. Место темы «Антонимы» в системе обучения русскому

языку ........................................................................................................ 65

1.3.2. Учение о концепте как единице когнитивной

лингвистики в преподавании РКИ....................................................... 67

3

Выводы.........................................................................................................70

ГЛАВА 2. АНТОНИМЫИ КОНВЕРСИВЫ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ73

2.1. Лингвокогнитивный анализ отношений противопоставления

между концептами разных типов (конструктивными, ментальными,

содержательными) ..........................................................................................73

2.2. Когнитивная классификация антонимов и конверсивов,

репрезентирующих концепты .......................................................................79

2.3. Анализ концептов, репрезентированных собственно

антонимами, методом проф. В.В. Колесова ................................................92

2.3.1. Концепты, репрезентируемые антонимами с

отношениями градуальной противоположности ................................94

2.3.1.1. Анализ антонимов, репрезентирующих концепты

«белый»–«черный»................................................................................ 94

2.3.1.2. Анализ антонимов, репрезентирующих концепты

«первый»–«последний» .......................................................................102

2.3.1.3. Анализ антонимов, репрезентирующих концепты

«начало»–«конец» ................................................................................ 107

2.3.2. Концепты, репрезентируемые комплементарными

антонимами ........................................................................................... 113

2.3.2.1. Анализ антонимов, репрезентирующих концепты

«жизнь»–«смерть» ................................................................................113

2.3.2.2. Анализ антонимов, выражающих концепты «ложь»–

«правда» ................................................................................................ 122

2.3.3. Анализ антонимических пар, включающих концепты,

выраженные разными лексемами или грамматическими формами

(на примере «город / град»–«село») ...................................................127

2.3.4. Синонимико-антонимические группы,

репрезентирующие концепты (на примере «мука»–«блаженство»,

«мука»–«счастье», «боль»–«счастье») ...............................................137

4

2.4. Анализ концептов, репрезентируемых антонимами-

конверсивами, по методологии В.В. Колесова .........................................145

2.4.1. Анализ концептов, представленных конверсивами-

существительными (концепты «муж»–«жена») ............................... 145

2.4.2. Анализ конверсивов-глаголов (на примере пары

давать–брать) ..................................................................................... 157

2.5. Концепты, представленные лексическими собственно

конверсивами (пара хозяин–собственность) ........................................... 161

Выводы.......................................................................................................165

ГЛАВА 3. КОНЦЕПТУАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЯДЕРНОЙ ЗОНЫ

АНТОНИМИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ.............................................................. 170

3.1. Определение списка наиболее распространенных антонимов,

репрезентирующих концепты в русском языке ........................................170

3.1.1. Анализ частотности употребления антонимов,

репрезентирующих концепты.............................................................170

3.2. Исследование трудностей в употреблении антонимов русского

языка .............................................................................................................. 176

3.3. Применение метода концептуального анализа на уроках РКИ,

посвященных изучению антонимии...........................................................190

3.3.1. Отношения антонимии среди слов, репрезентирующих

концепты («белый»–«черный») ..........................................................190

3.3.2. Антонимические пары, репрезентирующие концепты

пространства и времени.......................................................................195

Выводы.......................................................................................................200

ЗАКЛЮЧЕНИЕ........................................................................................203

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ......................................................................210

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ.........................................225

ПРИЛОЖЕНИЕ А. КОГНИТИВНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ

АНТОНИМОВ, РЕПРЕЗЕНТИРУЮЩИХ КОНЦЕПТЫ (ПОЛНЫЙ

СПИСОК ПАР СОБСТВЕННО АНТОНИМОВ) ........................................ 228

5

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. АНТОНИМЫ, ВХОДЯЩИЕ В ЯДЕРНУЮ

ЗОНУ АНТОНИМИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ РУССКОГО ЯЗЫКА..........236

ПРИЛОЖЕНИЕ В. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ОПРОСА...............................................................................................................239

6

ВВЕДЕНИЕ

Антонимия как языковая универсалия заключается в

функционировании в языках слов с противоположной семантикой;

признается, что антонимия, или «противоположность по значению», и

конверсия являются важными категориями семантических отношений.

В российском языкознании проблема антонимии стала активно

изучаться в 50-х годах прошлого столетия. Антонимии посвящено

значительное количество работ, раскрывающих различные аспекты в

понимании границ антонимии. Фундаментальными характеристиками

антонимии занимались такие исследователи, как Л.А. Введенская,

Н.П. Колесников, Л.А. Новиков, М.Р. Львов, Е.Н. Миллер, Н.М. Шанский,

В.Н. Клюева и др. Типологизация антонимов представлена в работах

Л.А. Новикова, Ю.Д. Апресяна, О.С. Ахмановой, Е.Н. Миллера, М.Р. Львова

и др. Для нашего исследования оказались важными также труды некоторых

ученых, работавших в других областях науки (философии, социологии,

психологии), которые внесли важнейший вклад в изучение отношений

противоположности (Аристотель, Г. Гегель и др.).

О конверсивах и сущности конверсии в тесной взаимосвязи с

антонимией писали Л.А. Новиков, Ю.Д. Апресян, А.М. Гильбурд,

О.Г. Ильинская и др.

В настоящее время существует необходимость изучения антонимии и

конверсии на основе лингвокогнитивного подхода.

Актуальность темы исследования. Антонимы являются

неотъемлемой частью системы лексики, имеют важное значение в общении и

в овладении лингвистическими компетенциями. В любом языке в основе

различных стилистических приемов и лингвистических оборотов лежит

использование антонимов, которые создают неограниченные возможности

выражения специфических национальных оборотов. Роль антонимов в

лексической структуре языка давно осознана учеными-языковедами, однако

и в настоящее время не существует единого стандарта для определения
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антонимов в русском языке, лингвисты по-разному относятся к понятию

границ антонимии и структуре антонимов.

Конверсивы схожи с антонимами тем, что включают

противопоставленные семы, то есть взаимообуславливают друг друга, однако

конверсивы иначе выражают идеи обратности. Конверсивы сравнительно

недавно привлекли внимание ученых-лингвистов. В.И. Кабыш отмечает:

«Предметом детального научного анализа конверсивы стали в 50-70-е годы

XX века с появлением работ 3. Харриса, М. Мастермана, Жолковского,

Мельчука, Лайонза» [Кабыш 2011: 23]. В последующие десятилетия было

показано, что конверсивы могут относиться к любым частям речи (глаголы,

существительные, прилагательные, наречия, предлоги) и иметь разные

семантические типы (например, приобретение и утрата, наличие и др.).

Однако исследования затрудняются тем, что на данный момент в России

издан только один словарь конверсивов: «Краткий словарь русских

конверсивов» [Гильбурд 2002].

В целом антонимию можно рассматривать как один из источников

конверсии. Следовательно, механизмы конверсии могут использоваться для

формирования бинарных концептов, находящихся в отношениях

противоположности. В процессе обучения языку антонимы являются одной

из ключевых частей лексикологии, что обуславливает необходимость

расширения и углубления научных представлений об антонимии.

Вместе с развитием языка антонимы также активно меняются. В

последние десятилетия были изданы словари, целью которых является

фиксация и структурирование антонимов, например, «Словарь антонимов

русского языка» [Львов 1984], «Словарь антонимов русского языка»

[Введенская 1995], «Словарь паронимов и антонимов» [Колесников 1995],

«Словарь синонимов и антонимов современного русского языка» [Гаврилова

2014] и др. Наличие кодификационной базы позволило изучить антонимы с

разных точек зрения. Однако не существует специального исследования тех

антонимов, которые репрезентируют важнейшие русские концепты (тем
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более — в аспекте русского языка как иностранного (далее РКИ)), что

является значительной лакуной в современной лингвистике, поскольку

концепт признан главным средством выражения ментальности народа.

Концепт, по мнению Ю.С. Степанова, это «основная ячейка культуры в

ментальном мире человека» [Степанов 2001: 43].

В.В. Колесов указывает в «Словаре русской ментальности» (далее

СРМ), что «ментальные отличия и сходства культур» отражаются через

аналитическое описание концептов [СРМ 2014, т. 1: 2]. Проф. В.В. Колесов

считает, что язык — это «хранитель концептов, содержательные формы

которого сохраняют ментальность во времени и в пространстве» [Колесов

2004: 72]. Концепты, лежащие в основе языка, формируют смысл и

оказывают влияние на русскую ментальность. Одним из важнейших трудов

В.В. Колесова, несомненно, является «Словарь русской ментальности»,

созданный в соавторстве с Д.В. Колесовой, А.А. Харитоновым. Авторы

описывают свой словарь как «синтетический историко-семантический»

[СРМ 2014, т. 2: 4], в структуре словарной статьи проявляется

синтезирующий подход, помогающий найти данные, которые наилучшим

образом отражают смысл концептума [Донина 2021: 392]. Концептум

(conceptum) — термин, введенный в науку В.В. Колесовым, означает

зернышко первосмысла, из которого и произрастают содержательные формы

концепта (образ–понятие–символ) [Колесов 1999: 81]. Данный словарь

служит основным материалом исследования настоящей диссертационной

работы, поскольку он объективно воссоздает национальные особенности

русской материальной, духовной и культурной среды на основе

высказываний авторитетных писателей, философов, общественных деятелей.

В данном диссертационном исследовании описание антонимов и

конверсивов осуществляется в аспектах концептологии и лексикологии. Для

раскрытия этих аспектов привлечен эмпирический материал, способный

показать важные представления о смысловом наполнении концептов и о

характере употребления выражающих их антонимов в речи, что необходимо
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для научного описания антонимии и конверсии, для практического овладения

русским языком и для понимания русской культуры русскими и

иностранными обучающимися.

Всем вышесказанным определяется актуальность темы исследования.

Цель исследования: выявление сущностных характеристик явлений

антонимии и конверсии на базе описания отношений противопоставления

среди слов, репрезентирующих важнейшие русские концепты;

осуществление синтеза лингвокогнитивного и лексико-семантического

подходов к изучению антонимии и конверсии.

В соответствии с заданной целью выдвигаются следующие задачи:

1. выявить особенности антонимии и конверсии как части системных

отношений в лексике;

2. изучить лингвокогнитивные аспекты анализа антонимических

отношений;

3. выбрать из СРМ все пары концептов, между репрезентантами

которых существуют отношения антонимии и конверсии;

4. описать и систематизировать антонимы и конверсивы русского языка,

репрезентирующие концепты;

5. проанализировать частоту употребления пар антонимов и

конверсивов, репрезентирующих концепты;

6. определить критерии отнесения антонимов к ядерной зоне

антонимической системы русского языка, составить список входящих в нее

единиц;

7. выявить соотношение между типом концепта и способностью

выражать отношения противопоставления;

8. установить характер различий в семантических константах

противопоставленных концептов, репрезентируемых антонимами и

репрезентируемых конверсивами;

9. определить степень постоянства или изменчивости частотных

антонимических концептов, сопоставив их константы, построенные на
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основе СРМ и на основе текстов «Национального корпуса русского языка»

(далее — НКРЯ) последних 10 лет;

10. изучить проблемы в употреблении антонимов русскими

школьниками, выявить трудности в понимании и использовании антонимов

русского языка иностранными обучающимися на основе анализа результатов

их опроса; оценить возможности применения метода концептуального

анализа для изучения антонимии.

Предметом исследования являются когнитивные и семантические

аспекты отношений антонимии и конверсии.

Объектом исследования выступают антонимы и конверсивы,

зафиксированные в словарях антонимов, «Кратком словаре русских

конверсивов» и в СРМ.

Гипотеза исследования заключается в предположении о

существовании следующих закономерностей:

— отношения противопоставления более распространены среди

содержательных концептов, чем среди ментальных и конструктивных

концептов;

— противопоставления выражены в разных частях семантических

констант концептов, репрезентируемых собственно антонимами,

антонимами-конверсивами и собственно конверсивами, чем и определяются

различия между этими классами слов в лингвокогнитивном аспекте.

Методы и приемы исследования: методы сплошной и направленной

выборки языкового материала, метод концептуального анализа, метод

компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, описательный

метод, метод сравнительно-сопоставительного анализа, общие эмпирические

методы (наблюдение, сравнение, классификация, анализ, синтез), корпусный

подход, метод анкетирования, методы математической статистики (анализ

функции распределения, метод описательной статистики).

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили:
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— труды, посвященные лексико-семантической характеристике слов,

находящихся в антонимических и конверсивных отношениях: Ю.Д. Апресян

1995, О.С. Ахманова 2004, Л.А. Введенская 2002, Н.С. Вовченко 2018,

Р.С. Ильясова 2019, В.И. Кабыш 2011, В.Н. Клюева 1956, В.Н. Комиссаров

1957, Н.А. Лаврова 2017, О.Н. Лихачева 2006, Е.Н. Миллер 1990,

В.А. Михайлов 1987, Л.А. Новиков 1973, 1982, 2001, 2007, Н.В. Соловьева

2019, Н.С. Трубецкой 2000, Н.М. Шанский 1972 и др.

— труды по когнитивной лингвистике: в первую очередь —

В.В. Колесов 1999, 2000, 2002, 2004, 2012, 2013, 2017, 2018, 2019, 2021;

В.В. Колесов, М.Вл. Пименова 2012, 2017; а также Т.В. Булыгина 1968,

Е.И. Гуреева 2007, В.З. Демьянков 2001, О.А. Дмитриев 2019, Л.Н. Донина

2021, 2022, В.А. Ефремов 2009, А.А. Залевская 2001, А.М. Камчатнов 2017,

В.В. Красных 2003, В.Б. Крячко 2016, Д.С. Лихачев 1993, А.Ф. Лосев 1993,

В.Ф. Новодранова 2009, М.Вас. Пименова 2007, М.Вл. Пименова 2013,

З.Д. Попова, И.А. Стернин 2005, 2007, Ю.С. Степанов 2001, 2009, Р.М.

Фрумкина 1999, Л.О. Чернейко 1997 и др.

— работы в области исследования РКИ: Н.Г. Барышникова,

Т.А. Головина, В.Ф. Стенина 2018, Л.Е. Веснина 2018, В.А. Войсковская,

Е.В. Гуськова 2011, Л.Н. Голуб, С.А. Медведева 2022, Б.А. Жигалев,

Н.В. Макшанцева 2019, Л.С. Крючкова, Н.В. Мощинская 2017,

Е.А. Макарова 2008, Н.В. Макшанцева, С.Б. Королева 2019, Г.Е. Маханова

2021, Н.Л. Мишатина 2009, К.Э. Сотникова 2017, 2018, Д.Н. Тамонова 2019,

Т.Л. Эсмантова 2011, Т.В. Яровенко 2018 и др.

Материалом для исследования послужили данные СРМ (к анализу

принято 1065 единиц из 2850 обследованных), а также словарей антонимов,

«Краткого словаря русских конверсивов», Частотного словаря современного

русского языка, других типов лингвистических словарей, кроме того,

привлечены материалы НКРЯ, результаты опроса, проведенного нами среди

иностранцев (126 участников), и др.

Научная новизна исследования определяется тем, что для изучения
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явлений антонимии и конверсии соединяются метод концептуального

анализа, разработанного В.В. Колесовым, и методы лексико-семантического

анализа, которыми впервые проведено изучение отношений

противопоставления в парах антонимов и конверсивов, репрезентирующих

русские концепты. В частности:

— выявлена сущность когнитивной природы антонимов и конверсивов

с применением метода концептуального анализа;

— уточнены определения терминов антоним, конверсив, выявлены

критерии разграничения явлений антонимии и конверсии на основе анализа

противоположности в разных частях семантической константы

репрезентируемых ими концептов;

— установлена количественная зависимость имеющихся в русском

языке антонимических пар от типов репрезентируемых ими концептов

(ментальных, конструктивных, содержательных);

— разработана когнитивная классификация антонимов и конверсивов,

критерии которой учитывают, являются ли обе единицы пары

репрезентантами концептов или только один антоним (конверсив)

репрезентирует концепт (по данным СРМ);

— определена ядерная зона русской антонимической системы,

включающая антонимы, отражающие значимые для русской ментальности

концепты (по СРМ) и показывающие высокую частотность употребления по

данным частотного словаря и НКРЯ;

— доказана эффективность метода концептуального анализа для

изучения отношений противопоставления в целом и отдельных пар

антонимов и конверсивов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты существенно углубляют научные представления об антонимах и

конверсивах русского языка, позволяют выделить группу антонимов,

составляющих ядерную зону антонимической системы русского языка,

демонстрируют возможности применения метода концептуального анализа,
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разработанного проф. В.В. Колесовым, для изучения сути явлений

антонимии и конверсии.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что его

выводы и материалы могут использоваться при описании русской лексики,

создании учебных пособий и словарей, в преподавании, в частности, в


[…]


возвышение

263 друг-ворог

264 неприязнь-приязнь

265

повиновение-

неповиновение

266

противник-

поборник

267

терпение-

нетерпение

268 ясность-неясность

269

примирение-

размолвка

270

самоутверждение-

самоотрицание

271 трусость-героизм

272

уважение-

неуважение

273 жатва-сев

274

жестокость-

гуманность

275

искренность-

неискренность

276

падение-

восхождение

277

полезность-

вредность

278

наказание-

безнаказанность

279 нельзя-льзя

280

неприязнь-

расположение

281

низина-

возвышенность

282

работа-

бездеятельность

283 рай-преисподняя

284 спать-бдеть

285

духовный-

бездуховный

286

относительность-

абсолютность

287

здоровье-

болезненность

288

искренность-

фальшь

289

красота-

некрасивость

290 мир-размолвка

291

постылый-

любимый

292 валить-поднимать

293

единство-

разобщённость

294

подвижность-

неподвижность

295 труженик-лентяй

296

ясность-

неопределённость

297 восток-заход

298

движение-

недвижность

299 привычка-отвычка

300 сладость-кислота

301

творец-

разрушитель

302

труженик-

бездельник

303

холодность-

горячность

304

чувствительность-

нечувствитель

ность

305

бессмысленность-

осмысленность
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306

деятель-

созерцатель

307 доброта-злобность

308 красота-некрасота

309 награда-порицание

310

полезность-

бесполезность

311

труженик-

тунеядец

312

очищение-

загрязнение

313

порядочность-

непорядочность

314 труженик-лодырь

315 утрата-находка

316

бездарность-

гениальность

317

неменчивость-

неизменность

318

искусственный-

прирождённый

319

однородность-

разнородность

320 верование-неверие

321

вероятность-

невероятность

322 горечь-сласть

323

осторожность-

неосторожность

324

отрава-

противоядие

325

посредственность-

гениальность

326

разумность-

неразумность

327

вечность-

мимолетность

328 яркость-бледность

329

понарошку-

взаправду

330 изобилие-нехватка

331

христианин-

нехристь

332 ад-эдем

333 бессилие-всесилие

334

благородство-

неблагородство

335

верность-

ошибочность

336 вкус-безвкусие

337 голова-ноги

338

двигать-

останавливать

339 избыток-недостача

340

ловкость-

неловкость

341

ограниченность-

неограниченность

342

простота-

замысловатость

343 серость-талант

344 трусость-геройство

345

человечность-

бесчеловечность

346

враждебность-

дружелюбие

347

грубость-

корректность

348

ограниченность-

безграничность

349 прекрасно-скверно

350

скряга-

расточитель

351

случайность-намер

енность

352

угрюмость-

веселость

353

пристрастие-

беспристрастие

354 глубина-мелкость

355

дремота-

бодроствование

356

духовность-

бездуховность

357

ловкость-

неуклюжесть

358

любовь-недоброже

лательность

359 сила-слабосилие

360

скромность-

зазнайство

361

скупость-

расточительство

362

сочувствие-

безучастие

363 тонкость-толщина

364 удача-невезение

365 обилие-скудность

366

бескорыстие-

корыстолюбие

367

краткость-

многословие

368

мрачность-

весёлость

369

образованность-

необразованность

370

опрятность-

неопрятность

371 порядок-бедлам

372

правдивость-

лживость

373

прекрасно­

безобразно

374

случайность-

преднамеренность

375

снисходительность

-взыскательность

376

хладнокровие-

пылкость

377 истина-лганье

378

лишний-

недостающий

379

талантливость-

бесталанность

380

бедность-

состоятельность

381

искренность-

лживость

382

внешность-

внутренность

383 мелочь-крупное

384

нравственность-

порочность

385 подвижность-

недвижность

386

покорность-

непокорность

387

правота-

виноватость

388

правота-

виновность

389 прекрасно-гадко

390

прекрасно­

отвратительно

391

прекрасно­

уродливо

392 разлад-созвучие

393

существенность-

несущественность

394 улыбка-слезы

395

успокоение-

расстройство

396

хитрость-

бесхитростность

397

известность-

безвестность

398

излишество-

недостаточность

399 ласка-террор

400

мотовство-

накопительство

401 мощь-слабосилие

402

неприличие-

пристойность

403

односторонность-

многогранность

404

односторонность-

разносторонность

405 отвага-боязливость

406

отчётливость-

расплывчатость

407

передовой-

отстающий

408

сочувствие-

безучастность

409

союз-

разъединенность

410

чёткость-

нечёткость
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. АНТОНИМЫ, ВХОДЯЩИЕ В ЯДЕРНУЮ ЗОНУ

АНТОНИМИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ РУССКОГО ЯЗЫКА
Частотность

использования

на основе НКРЯ

Доля покрытия, % Доля покрытия

накопительным

итогом, %

да–нет 28765 3,949348388 3,949348388

день–ночь 25502 3,501348257 7,450696645

потом–сначала 24883 3,41636141 10,86705805

всё–ничто 24868 3,414301955 14,28136001

женщина–мужчина 21306 2,925250018 17,20661003

мать–отец 21048 2,88982739 20,09643742

вопрос–ответ 18475 2,536562193 22,63299961

жизнь–смерть 17617 2,418761361 25,05176097

свой–чужой 16055 2,204303437 27,25606441

левый–правый 15326 2,10421392 29,36027833

белый–черный 14501 1,990943889 31,35122222

первый–последний 14008 1,923256465 33,27447868

вечер–утро 13515 1,855569041 35,13004772

конец–начало 12489 1,714702313 36,84475004

здесь–там 11313 1,553241033 38,39799107

земля–небо 11277 1,548298341 39,94628941

душа–тело 9564 1,313108569 41,25939798

война–мир 9093 1,248441679 42,50783966

завтра–сегодня 8655 1,18830559 43,69614525

теперь–тогда 8609 1,181989928 44,87813518

красный–белый 8264 1,134622461 46,01275764

плохой–хороший 7756 1,064875581 47,07763322

тут–там 7507 1,030688627 48,10832185

сын–дочь 7321 1,005151384 49,11347323

прежде—теперь 7096 0,974259557 50,08773279

вчера–сегодня 6989 0,959568778 51,04730156

поздно–рано 6931 0,951605551 51,99890712

вода–земля 6646 0,912475904 52,91138302
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восток–запад 6638 0,911377528 53,82276055

нельзя–можно 6234 0,855909538 54,67867009

зима–лето 6172 0,847397123 55,52606721

всегда–никогда 5964 0,818839346 56,34490656

идти–стоять 5867 0,805521536 57,15042809

сердце–ум 5226 0,717514155 57,86794225

ребенок–взрослый 4890 0,671382361 58,53932461

север–юг 4660 0,63980405 59,17912866

сейчас–тогда 4563 0,62648624 59,8056149

содержание–форма 4548 0,624426785 60,43004168

потом–теперь 4534 0,622504627 61,05254631

будущее–прошлое 4533 0,62236733 61,67491364

город–село 4380 0,601360888 62,27627453

стоять–лежать 4044 0,555229094 62,83150362

друг–враг 3982 0,546716679 63,3782203

потом–сейчас 3733 0,512529725 63,89075003

свет—тьма 3523 0,483697353 64,37444738

спрашивать—отвечать 3370 0,462690911 64,83713829

дух–тело 3342 0,458846595 65,29598489

крупный–мелкий 3257 0,44717635 65,74316124

вперёд–назад 3058 0,419854245 66,16301548

весна–осень 2968 0,407497515 66,570513

целое–часть 2927 0,401868338 66,97238133

свет–тень 2836 0,38937431 67,36175564

прежде–после 2720 0,373447857 67,7352035

дать–принять 2679 0,36781868 68,10302218

лицо–спина 2604 0,357521405 68,46054359

говорить–молчать 2579 0,354088979 68,81463257

женщина–девушка 2528 0,347086832 69,1617194

короткий–длинный 2487 0,341457655 69,50317705

качество–количество 2134 0,292991812 69,79616886

хорошо–плохо 2033 0,279124814 70,07529368

жить–умирать 2015 0,276653468 70,35194715

любовь–ненависть 2012 0,276241577 70,62818872
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ум–чувство 1997 0,274182122 70,90237084

доход–расход 1975 0,271161588 71,17353243

бытие–сознание 1958 0,268827538 71,44235997

стоять–ходить 1914 0,26278647 71,70514644

прежде–потом 1888 0,259216748 71,96436319

горе–радость 1874 0,25729459 72,22165778

свет–темнота 1853 0,254411353 72,47606913

духовный–

материальный
1814 0,24905677 72,7251259

голова–хвост 1769 0,242878404 72,96800431

правило–исключение 1730 0,237523821 73,20552813

обратно–туда 1707 0,23436599 73,43989412

забыть–помнить 1690 0,232031941 73,67192606

плакать–смеяться 1671 0,229423298 73,90134935

парень–девушка 1663 0,228324922 74,12967428

достоинство–недостаток 1616 0,221871962 74,35154624

старик–старуха 1554 0,213359548 74,56490579

рождение–смерть 1538 0,211162796 74,77606858
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ОБРАЗЕЦ АНКЕТЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА

Здравствуйте! Пожалуйста, заполните следующий опросный лист.

Опрос проводится с целью исследования антонимов, репрезентирующих

концепты, с высокой частотой употребления в русском языке. Опрос

является анонимным. Но для полноты исследования просим вас указать

следующие данные:

— возраст:

— пол:

— гражданство:

— уровень владения русским языком: (B1, B1-B2, B2, B2+)

На каждое задание дается несколько правильных ответов.

1. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «белый».

А. красный Б. розовый В. тёмный Г. чёрный

2. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «говорить».

А. внимать Б. молчать В. приумолкнуть Г. слушать

3. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «девушка».

А. баба Б. женщина В. мужик Г. парень

4. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «женщина».

А. девушка Б. мальчик В. мужчина Г. старик

5. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «земля».

А. Бог Б. влага В. вода Г. небо

6. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «сегодня».

А. будущее Б. былое В. вчера Г. завтра

7. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «сейчас».

А. далее Б. здесь В. потом Г. тогда

8. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «смерть».

А. возникновение Б. долголетие В. жизнь Г. рождение

9. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «там».

А. здесь Б. после В. тогда Г. тут

10. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «тело».
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А. дух Б. душа В. сердце Г. чувство

11. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «тогда».

А. пока Б. сегодня В. сейчас Г. теперь

12. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «ум».

А. душа Б. сердце В. чувство Г. эмоция

13. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «прежде».

А. пока Б. после В. потом Г. сегодня Д. теперь Е. тогда

14. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «свет».

А. полумгла Б. полумрак В. темнота Г. тень Д. туман Е. тьма

15. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «теперь».

А. далее Б. заранее В. здесь Г. потом Д. прежде Е. тогда

16. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «потом».

А. заранее Б. прежде В. сегодня Г. сейчас Д. сначала Е. теперь

17. Выберите из предложенных вариантов антонимы к слову «стоять».

А. валяться Б. идти В. лежать Г. приходить Д. сидеть Е. ходить

18. Выберите из следующих пар антонимов те, которые, по вашему

мнению, нуждаются в подробной интерпретации.

будущее–прошлое; бытие–сознание; весна–осень; вечер–утро; война–

мир; вопрос–ответ; восток–запад; вперёд–назад; всегда–никогда; всё–ничто;

голова–хвост; горе–радость; город–село; да–нет; дать–принять; день–ночь;

достоинство–недостаток; доход–расход; друг–враг; духовный–материальный;

жить–умирать; забыть–помнить; зима–лето; качество–количество; конец–

начало; короткий–длинный; крупный–мелкий; левый–правый; лицо–спина;

любовь–ненависть; мать–отец; нельзя–можно; обратно–туда; первый–

последний; плакать–смеяться; плохой–хороший; поздно–рано; правило–

исключение; ребёнок–взрослый; свой–чужой; север–юг; содержание–форма;

спрашивать–отвечать; старик–старуха; сын–дочь; хорошо–плохо; целое–

часть.
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 Выводы
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
