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Диссертационное исследование Жэнь Чуньянь обращено к актуальным

для современных лингвистических исследований вопросам взаимоотношения

языка и мышления, связи языковой и когнитивной картин мира,

концептуализации окружающей действительности, природе и типологии

концептов, антонимическим и конверсным отношениям в системе языка и их

потенциальной связи с концептуализацией.

Теоретическая значимость диссертации связана с тем,

что предложенный Жэнь Чуньянь аспект исследования антонимов

и конверсивов сквозь призму концептуального анализа, принципы которого

разработаны проф. В. В. Колесовым, позволяет, во-первых, выделить группу

антонимов «ядерной зоны антонимической системы русского языка», во-

вторых, разработать новый способ изучения противоположных

и взаимообратных отношений в лексике.

Результаты исследования могут быть интересны для решения ряда

теоретических проблем антонимии, конверсии и – шире – лексической

семантики, а также лингвоконцептологии.

Практическая значимость диссертации состоит в возможности

использования материалов и результатов исследования

(1) в лексикографической практике описания соответствующих пластов

русской лексики, (2) для дальнейшей разработки методов концептуального

анализа «по В. В. Колесову», (3) в рамках курсов и спецкурсов по лексике

и лексикологии, лингвокультурологии, лингвоконцептологии, (4) «в обучении

РКИ» (с. 13).

Все требования, обозначающие статус и содержания представленной

работы, соблюдены; все необходимые компоненты кандидатской диссертации
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изложены последовательно и стройно – от цели до положений, выносимых

на защиту. Успешному решению поставленных исследовательских задач

способствует четкая структура диссертации, состоящей из трех глав. Однако

лишними выглядят разделы, посвященные попыткам увязать исследование

концептов и антонимов русского языка с преподаванием русского языка как

иностранного (например, п. 1.3.2). Более того, почти вся глава 3 (кроме

первого параграфа) имеет отдаленное отношение к специальности, по которой

защищается данная диссертация.

Самым интересным результатом исследования, на наш взгляд,

становится доказательство принципиального лингвокогнитивного различия

антонимов и конверсивов: «Отношения контрарной и комплементарной

антонимии в концептах, репрезентируемых антонимами, представлены

противопоставлениями во всех частях семантической константы каждого из

них. Данная закономерность не характерна для антонимов-конверсивов, что

создает основу для четкого разграничения собственно-антонимов и

антонимов- конверсивов» (с. 17).

Следует особо отметить: исследование Жэнь Чуньянь полностью

вписывается в концептологические исследования школы проф. В. В. Колесова,

поэтому в рамках этой эпистемы предстает целостным и внутренне

законченным, характеризуется аргументированностью основных положений,

согласованностью теоретической базы и полученных результатов. «Доказана

целесообразность использования метода концептуального анализа,

разработанного проф. В. В. Колесовым, как для теоретического изучения

концептов, так и для анализа антонимии и конверсии» (с. 169). Жаль лишь, что

для верификации результатов исследования и подтверждения его

объективности не привлекался иной научный материал, например, данные

«Русского ассоциативного словаря», который также позволяет

эксплицировать языковую концептуализацию мира.

Кандидатская диссертация Жэнь Чуньянь, как и любая большая научная

работа, вызывает ряд замечаний и вопросов.

Замечания:

1. Поразительно отсутствие каких-либо упоминаний классической

работы, описывающей славянскую картину мира именно через динарные

оппозиции: Иванов Вяч. Вс., Топоров В. Н. Славянские языковые

моделирующие семиотические системы (М., 1965).

2. Наличие «слепых» схем, например, схема 3 на с. 82.

3. Некоторые формулировки вызывают удивление: «А.М. Гильбурд

считает, что конверсивы не являются разновидностью антонимов, они сами по

себе [Гильбурд 2002: 6]» (с. 39); «Муж и жена представляют собой

противоположные половые роли» (с. 155).

Собственно вопросы:

1) Что же все-таки было предметом анализа: концепты? имена

концептов? антонимы (и конверсивы)? Как соотносятся эти три феномена?

Например, при анализе пары ангел – демон (с. 85-86) – что, собственно,

анализировалось?

2) Почему дядя и племянник (с. 91) – концепты, а тетя и племянница –

нет? Что является основанием для выделения того или иного концепта?

3) Как решалась проблема синхронического/диахронического

в проведенном анализе? Так, при описании города (п.2.3.3) находим такие

«типичные (!) признаки десигната», как областной и огражденный

одновременно.

4) Почему в п. 2.3.1.3 никак не упомянута этимологическая связь начала

и конца? Тем более, что в СРМ на это есть прямое указание: см. т. 1, с. 495!

5) Как бы Вы прокомментировали мысль Ю. Д. Апресяна о том,

что «…либо обозначения полов должны быть исключены из числа антонимов,

либо здесь следует усмотреть антонимию совершенно нового типа (Anti5),

но тогда трудно сформулировать общее определение антонимов» [Апресян

1995: 299]»? Иными словами, мужчина и женщина – это антонимы (с. 156,

236)? Если да, то какого типа?